
 BỘ XÂY DỰNG 

CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 2346/QĐ-CHK Hà Nội, ngày 26 tháng 11 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chuyển tài sản công. 

 

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

 

 Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14; 

Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;  

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-BXD ngày 01/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây 

dựng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Hàng 

không Việt Nam;  

Căn cứ Quyết định số 203/QĐ-BXD ngày 01/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây 

dựng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cảng vụ 

hàng không; 

Căn cứ Quyết định số 805/QĐ-BXD ngày 16/6/2025 của Bộ Xây dựng về 

việc ban hành kèm theo quy định về phân cấp thẩm quyền quản lý, sử dụng tài 

sản công tại cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ Xây dựng và 

quy trình thực hiện một số nội dung về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết 

cấu hạ tầng giao thông; 

Căn cứ Quyết định số 1662/QĐ-BXD ngày 02/10/2025 của Bộ Xây dựng về 

việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung quy định tại Quyết định số 805/QĐ-BXD 

ngày 13/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 1933/QĐ-BXD ngày 31/10/2025 của Bộ Xây dựng về 

việc chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về hàng không dân dụng tại Cảng 

hàng không Buôn Ma Thuột;  

Xét đề nghị của Cảng vụ hàng không miền Nam tại công văn số 

1736A/CVMN-KHTC ngày 21/11/2025; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chuyển nguyên trạng các tài sản từ Đại diện cảng vụ tại Cảng 

hàng không Buôn Ma Thuột thuộc Cảng vụ hàng không miền Nam quản lý sang 



2 
 

 
 

Cảng vụ hàng không miền Trung để quản lý, sử dụng với tổng nguyên giá theo sổ 

kế toán là 1.623.722.443 đồng, giá trị còn lại theo sổ kế toán là: 382.800.440 đồng 

(Chi tiết danh mục tài sản điều chuyển theo Phụ lục đính kèm). 

Lý do điều chuyển: Do có sự thay đổi về cơ quan quản lý, cơ cấu tổ chức, 

phân cấp quản lý. 

Cảng vụ hàng không miền Nam chịu trách nhiệm về tính chính xác của số 

liệu, hồ sơ pháp lý, phương án đề xuất và các thông tin có liên quan đối với các 

tài sản bàn giao. 

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện. 

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực, Cảng vụ 

hàng không miền Nam và Cảng vụ hàng không miền Trung có trách nhiệm như 

sau: 

1. Cảng vụ hàng không miền Nam thực hiện bàn giao tài sản; hạch toán giảm 

tài sản theo chế độ kế toán hiện hành và báo cáo kê khai biến động tài sản theo 

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công.  

2. Cảng vụ hàng không miền Trung có trách nhiệm quản lý, sử dụng và bố 

trí tài sản tại Điều 1 Quyết định này theo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ do 

Nhà nước quy định; chi trả các chi phí có liên quan đến việc bàn giao, tiếp nhận 

tài sản (nếu có); hạch toán tăng tài sản theo chế độ báo cáo hiện hành và báo cáo 

kê khai biến động tài sản theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản 

công. 

3. Việc tổ chức bàn giao, tiếp nhận tài sản được lập thành biên bản theo Mẫu 

số 02/TSC-BBGN ban hành kèm theo Nghị định số 186/2025/NĐ-CP. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Trưởng phòng Kế hoạch 

- Tài chính, Chánh Văn phòng Cục Hàng không Việt Nam, Chánh Thanh tra Hàng 

không Việt Nam, Giám đốc Cảng vụ hàng không miền Nam, Giám đốc Cảng vụ 

hàng không miền Trung, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, viên chức 

và người lao động có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:     

- Như Điều 3; 

- Các Phó Cục trưởng; 

- Cảng vụ HK miền Nam; 

- Cảng vụ HK miền Trung; 

- Lưu: VT, KHTC (Th.02). 

 

 

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Uông Việt Dũng 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T16:27:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Bích Hiền<hienttb@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-27T14:20:26+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Uông Việt Dũng<dunguv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




